(
宿迁市精神文明建设指导委员会办公室
)

宿文明办〔2018〕23号

关于开展“我们的节日·端午”主题活动的
通     知

各县（区）文明办，市各开发区、新区、园区组宣部，市各有关部门和单位：
端午将至，为引导群众认知、尊重、弘扬和传承中华民族优秀传统文化，倡导文明、健康、和谐、节俭、绿色的节日理念，进一步丰富人民群众的精神文化生活，现就端午节期间组织开展“我们的节日·端午”主题活动有关事项通知如下：
一、工作目标
深入挖掘传统节日的深厚文化内涵，结合《宿迁文明20条》2.0版宣传推行，进一步树立节日新风，引导广大人民群众在参与中传承和发展端午文化，把传统节日办成爱国节、文化节、邻里节、仁爱节、文明节，践行社会主义核心价值观，不断加强公民思想道德建设，进一步巩固提升我市全国文明城市创建成果。
二、活动内容
[bookmark: OLE_LINK1]（一）“习俗传承”庆端午。广泛开展群众性民俗文化活动，过“民俗”端午。各级文化部门要广泛开展节日民俗和文化娱乐活动，进一步挖掘端午节的深厚文化内涵，组织文艺汇演、非遗项目及民俗文化展示、戏曲演出、书画作品展、公益电影放映等各类文化活动，积极打造宿迁传统节日文化活动品牌，让广大群众充分体验节日习俗，感受传统节日魅力，增进群众对地方优秀传统文化的热爱与传承。各地要在端午节前后开展“纵情端午，文明社区”邻里节活动，利用社区、小区宣传栏，集中宣传普及端午节来历、传统习俗的意义等传统文化知识，精心设计包粽子、画龙舟、缝香囊、唱红歌、广场舞、社区文艺演出等市民群众乐于参与的民俗文化活动项目，帮助社区居民增进了解、联络感情、和谐邻里。
牵头单位：市文广新局
责任单位：市民政局、各县（区）、市各开发区（新区、园区）
（二）“爱心志愿”过端午。广泛开展志愿服务活动，过“爱心”端午。以“关爱他人、关爱社会、关爱自然”“三关爱”为主题，精心设计、广泛开展形式多样的志愿服务活动，以空巢老人、留守儿童、残疾人、特困家庭、贫困道德典型和身边好人为重点，组织动员志愿者广泛开展尊老爱幼、文化传承、敬老助老等一系列志愿服务活动，通过丰富多彩的志愿服务活动释放出浓浓温情，为传统端午佳节增添新的内涵。特别要以社区志愿服务为重点，扎实开展邻里守望志愿服务活动，通过倡导邻里之间互知、互敬、互帮、互助，努力营造“人人为我，我为人人”邻里团结互助的良好社会风尚和温馨和谐的节日氛围。
牵头单位：市文明办、团市委
责任单位：市民政局、市妇联、市总工会、市残联、市红十字会、各县（区）、市各开发区（新区、园区）
（三）“书香诵读”话端午。广泛开展中华经典诵读活动，过“书香”端午。以机关企事业单位、中小学校、城市社区为重点，以爱祖国、爱家乡为主题，通过吟诵端午民俗诗歌、屈原诗辞、中华历代爱国主义诗篇、描绘祖国伟大建设成就的诗词以及讲述历史名人、英雄模范、道德楷模和身边好人故事等方式，吸引广大群众和青少年学生广泛参与，感受传统文化，增强爱国主义情感。新闻媒体要开辟专题、专栏，宣传端午节庆习俗，及时报道活动开展情况，要充分发挥“两微一端”（微信、微博和手机端）的新媒体传播优势，大力普及节日知识，既要“传承”传统节日的文化和精神魅力，更要“挖掘”传统节日的现代符号，引导群众了解端午文化，感悟爱国精神。
牵头单位：市全民阅读办（市文广新局）
责任单位：市教育局、市级机关工委、市商务局、宿迁日报社、市广电总台、各县（区）、市各开发区（新区、园区）
（四）“健康生活”乐端午。广泛开展群众性体育活动，过“健康”端午，结合宿迁实际，在节日期间组织干部群众参加水上运动、健走、长跑、放风筝等群众性体育活动，引导人们回归自然、强健体魄、娱乐身心，形成群众性体育健身的热潮。广泛开展城乡卫生清洁行动，组织发动广大干部群众、社区居民及广大志愿者，按照全国文明城市长效建设十大专项行动要求，对城乡环境特别是居民小区、农贸市场、窗口单位、公共场所、城乡结合部等地区的环境卫生，进行全面的卫生大扫除，彻底清除垃圾、卫生死角，让广大群众过“洁净”端午。
牵头单位：市体育局、市卫生计生委
责任单位：团市委、市环保局、市城管局、各县（区）、市各开发区（新区、园区）
三、工作要求
1.切实加强领导，精心组织实施。各地、各单位要把开展好端午节主题文化活动作为推动社会主义核心价值观建设的有力抓手，作为丰富群众精神文化生活的重要载体，把端午活动与常态长效推进全国文明城市建设结合起来，与深化文明单位、文明行业、文明村镇、文明家庭等文明创建活动结合起来，与加强和改进未成年人思想道德建设工作结合起来，采取有力措施，切实抓好抓紧。
2.创新活动形式，吸引群众参与。各地、各单位要创新传统节日文化活动的形式和载体，通过群众喜闻乐见的活动形式，吸引广大群众积极参与，使市民群众成为节日活动的主体和受益者，让端午节活动深入人心。
3.加大宣传力度，营造浓厚氛围。各地、各单位要及时宣传报道活动开展情况，相关新闻报道要突出“我们的节日·端午”统一主题。要及时对活动开展的经验、做法进行总结，各地、各单位要于6月20日前，将活动开展情况的信息和图片报送给市文明办（邮件格式为：〔我们的节日〕+单位名称+信息名称,至少3张主题突出、画面饱满、分辨率高的原创图片）。市文明办将通过宿迁文明网开设的“我们的节日”专栏对各地、各单位报送的端午活动进行集中展示。联系电话：84389590，邮箱：sqwmw2018@163.com (宿迁文明网投稿邮箱)。

附件：宿迁市2018年“我们的节日·端午”部分重点活动
项目一览表

宿迁市文明办
2018年6月8日

附件：
宿迁市2018年“我们的节日•端午”
部分重点活动项目一览表
	序号
	项目名称
	主办单位
	活动时间
	活动内容

	1
	“情浓相约端午节”专题文艺晚会
	市文广新局
市文化馆
	6月18日
	在市文化馆室外舞台组织专场文艺演出，用歌舞、戏曲等形式欢庆端午。

	2
	跟着绘本过我们的节日—端午习俗
趣味读
	市图书馆
艾妮绘本馆
	 6月15日
	在端午主题的绘本故事中了解端午节的由来，走进传统节日民俗，跟着端午粽子律动歌曲一起舞出端午味，亲子一起做折纸粽子，猜五毒，画龙舟。

	3
	“迎端午·做香囊”重温端午习俗
	市图书馆仁恒里分馆（文三水文化空间）
	端午假期
	了解端午习俗、亲手制作折扇和香囊，锻炼动手能力、学习端午节文化。

	4
	“编蛋网 迎端午”
	市博物馆
	6月17日
	给孩子们讲爱国者屈原的故事，了解端午节的由来，让孩子们充分感受传统佳节的节日氛围。

	5
	激情端午 点燃梦想——市级机关艺术文化节歌舞大赛
	市级机关工委
	端午节前
	面向市级机关干部职工开展歌舞大赛，以歌伴舞形式为主，讴歌改革开放40年辉煌成就，歌颂党歌颂祖国，内容积极健康向上。

	6
	首届“水韵宿迁”棕情端午嘉年华——皮划艇趣味赛
	市体育局
市体育总会
	6月17日
	在朱瑞将军纪念馆门口水域举行皮划艇趣味比赛，分男子单人、男子双人、女子双人、男女混合四个组别，进行100米两轮计时赛。身体健康无疾病或其他身体障碍者均可登陆宿迁运动网报名参加。

	7
	“快乐粽动员，关爱在身边”志愿服务系列活动
	团市委
市志愿者总会
	6月17日
	召集社区退休下岗妇女以及高龄老人，组成两个小组进行包粽子PK比赛，获奖一方可由爱心企业赞助“端午礼包”提升居民参与公益活动的积极性。

	8
	“粽米飘香艾蒲长”端午节与爱同行
亲子活动
	市妇联
	 6月16日
	在亲子绘本阅读中了解端午节的传说和习俗，亲近民俗，共同体验端午民俗：点雄黄酒驱五毒；编织香囊；编彩蛋网、杠蛋游戏；旱地划龙舟。

	9
	“趣读端午”亲子阅读活动
	市妇联
	6月17日
	让家长也参与分享自己对端午节的了解和记忆。针对幼儿对端午历史民俗普遍缺乏感知，从幼儿喜爱的端午节食物、端午节习俗来设计，让幼儿在互动阅读中感受阅读的乐趣，增加对端午文化的了解。

	10
	苏宁广场包棕子亲子大赛
	宿迁报业小记者中心、苏宁广场
	6月17日
	6月17日，宿迁报业小记者中心和苏宁广场共同主办“端午节亲子包粽子活动”，增加亲子之间的交流，锻炼孩子们的动手能力，增进孩子们对中国传统文化的了解。

	11
	“爱心志愿”过端午系列活动
	沭阳县文明办、团县委、各志愿者服务队
	6月17日
	各志愿服务队开展“端午节送爱心”活动，到福利院、孤儿院包粽子、文艺表演等活动。

	12
	“纵情端午粽香邻里”系列互动
	泗阳县众兴镇
	6月14日-17日下午
	在众兴镇西康等6个社区开展：卡拉OK红歌比赛; “包粽子，做香囊、送友邻”活动；开展靓化端午、美化环境、保护生态文明志愿者宣传教育活动。

	13
	“粽香浓浓情，共度端午节”包粽子
大赛
	泗阳县文广新局
泗阳县旅游局
	6月16日
	端午前夕，在妈祖文化园举办一场别开生面的包粽子比赛活动，现场还有茶艺表演。比赛结束后，由爱心志愿者把包好的香粽和鸡蛋分别送到独居老人、残疾人、高龄空巢老人、留守儿童、单亲家庭家中，倡导文明新风尚。

	14
	关爱留守儿童共度端午节
	泗洪团县委
	6月17日
	到龙集小学组织100名留守儿童包粽子共度端午节。开通龙集小学亲情联络室，让留守儿童和在外务工的父母视频通话。

	15
	“品味端午，传承文明”——端午节系列活动
	泗洪县青阳镇各社区
	端午假期
	组织中国传统文化讲座和民俗手工活动，讲解端午节的由来和传统习俗，加深孩子们对端午节认识的同时，也锻炼团体协作和动手能力。开展端午敬老活动，为老人送去粽子、艾草包等节日礼物。

	16
	“粽叶飘香，浓情邻里”邻里节活动
	宿城区文明办
双庄街道
	6月14日
	现场包粽子、做香囊、编鸡蛋网、编绒线、烙画、剪纸、老虎鞋、等民间艺术，展示“老手艺”、回味“老味道”，拉近邻里关系，促进邻里和谐。

	17
	“让我告诉您 成长分享汇”——留守儿童过端午
	宿城区妇联
	6月 15日
	宿城区妇联与巾帼志愿者服务队成员赴项里中心小学，通过成长分享等活动，陪伴留守儿童共度端午。

	18
	“百人亲子包粽子”活动
	宿城区商务局
	6月17日
	举行“百人亲子包粽子”活动，中间穿插端午节知识及宿迁文明20条2.0版本的知识问答，传播端午文化，提升亲子关系。

	19
	书香端午读书会
	宿豫区文明办
樊登书会宿迁
分会
	6月16-17日
	以爱祖国、爱家乡为主题，吟诵端午民俗诗歌、屈原诗辞、中华历代爱国主义诗篇、描绘祖国伟大建设成就的诗词等，带领参与者过书香端午。

	20
	爱心助残志愿服务活动
	宿豫区文明办
宿豫区残联
宿豫区大兴镇
	6月14日
	在端午节到来之际，为全镇残疾人送去残疾康复器械，让残疾人感受到社会的关心、关爱。

	21
	湖滨新区“传承端午神韵，诵读中华经典”竞赛活动
	市湖滨新区管委会（区旅游经济发展局承办、湖滨新区作家协会协办）
	6月15日
	组织全区大型经典诵读比赛，项目分集体和个人两类。六个乡镇级行政单元组队参加，区直部门自愿派队参加，现场分别决出一、二、三等奖并现场颁奖。

	22
	“温情端午  关爱留守儿童”志愿
服务活动
	市湖滨新区组织宣传统战部
	6月15日
	在端午来临之际，给辖区留守儿童送上一份关心、一份温暖，让孩子们欢度一个喜庆、愉快的端午节。

	23
	包粽子比赛
	市洋河新区
组宣部
	6月中旬
	组织全区500余名职工，以爱祖国、爱家乡为主题，开展端午包粽子比赛，通过活动，宣传传统文化，增强爱国主义情感。

	24
	端午故事会
	经开区文明办
	6月16日
	在三棵树许圩文化大院组织开展端午故事会，由大院创办人周崇礼向留守儿童讲述端午节由来，引入节目主角屈原的爱国故事，教育小朋友强化爱国意识。

	25
	“品端午，传文明”邻里一家亲活动
	经开区黄河街道
	6月18日
	举办包粽子比赛，社区干部和居民齐参与，以拉近社区与居民之间的距离，增进邻里感情。在活动结束后，将包好的棕子送给辖区孤寡、空巢、残疾家庭和敬老院老人。

说明：本表仅展示部分端午主题活动项目，活动最终解释权归各主办单位，活动时间、地点及内容以各主办单位发布的活动公告为准。

— 5 —